viri diuiciarum in manibus suis ps.75.
 Homishi-
 bus duo
 vltimi fi-
 nes con-
 sideradi. Ecce omnia in nihilum redacta sunt,
 ecce mendacium, ecce insanias falsas,
 quas sectantur homines, quorum duo
 tantummodo vltimi fines sunt, vel in
 regno ccelorum beatè perpetuò viuere,
 vel in inferno perpetuo cum hoc miser
 rimodiuite epulone cruciari. Hac de cau-
 sa ne in talem locum tormentorum de-
 ueniret stupidi pharisæi peruersi; scribę
 dominus illis horribile hoc factum diui-
 tis epulonis & Lazari mendici propo-
 suit, ut tandem à curis diuiciarum & se-
 culi ambitione desisterent. Quod & siu-
 lis non profuit, nobis precemur proficiat
 gratia domini nostri Iesu Christi, cui cū
 patre, & spiritu sancto est honor, glo-
 ria, & imperium per omnia secula secu-
 lorum. Amen.

Tractatus. 186. in euangelium beati
 Lucae ex cap. decimo sexto.

Rogo ergo pater, ut mutas eum in do-
 rum patris mei, habeo enim quinque
 fratres, ut testetur illis, ne & ipsi veniant in
 hunc locum tormentorum. Et ait illi Abra-
 ham, Habent Moyse & prophetas, audiāt
 illos. At ille dixit: Non pater Abraham, sed
 si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam
 agent. Ait autem illi, Si Moyse & pro-
 phetas non audiunt, neque si quis ex mor-
 tuis resurrexerit, credent. Cum se omni-
 no seclusum à refrigerio sciret damnata-
 tus avarus epulo, aliud voluit recipere
 ab Abraham beneficium nuntio Lazaro.
 Rogauit ergo ut Lazarum mitteret
 in domum patris sui, ne quinque fratres,

quos superstites reliquerat, simile vitam
 degentes venirent in locum tormento-
 rum. Constat ex his verbis animas sepa-
 ratas à corpore recordariorum, quos in
 mundo superstites in corpore relique-
 runt. Domus etiā patris recordabatur, si
 ue cum dicimus adhuc patrem reliquis
 se superstitem, siue domum patris dicat
 habitantes in ea fratres, siue domū pa-
 tris dicat omnes sibi sanguinis necessita-
 te coniuctos. Consentaneum etiam vi-
 detur diuitem hunc breui vixisse tépo-
 re. Cum enim esset diues valde, primo-
 genitū inter quinque fratres suissē existi-
 mam⁹, qui ditior cæteris extitit. Reliqui
 quinq; etiā eandē videntur imitati aua-
 ritia exemplo maioris. Ipse verò cum
 præceteris delicijs & avaritiæ vacaret
 breuior vixit tempore, iuxta illud quod
 scriptum est ps.54. Viri sanguinum &
 Malavida dolosi non dimidiabunt dies suos. Sic
 Prouer.15. Abominatio est dominovita
 impij, qui sequitur iustitiam diligitur ab
 eo. Et c.11. Clementia præparat vitam,
 & sectatio malorum mortem. Sed adhuc
 restat discutiendum qua intentione dā-
 natus epulo voluit saluos fieri fratres,
 cum apud damnatos nullum sit virtu-
 tis reperi signū, iuxta illud Ecclesiast.
 9. Quodcumque facere potest manus
 tua, instanter operare, quia nec opus,
 nec ratio, nec sapientia, nec scientia erūt
 apud inferos, quò tu properas. Aduer-
 tendum igitur duplē illum potuisse
 non charitatis, nec bonitatis habere res-
 pectum & intentionē, non quidem zelo
 salutis fratrum, sed ne sibi grauarentur
 mm ij tormen-

Animæ
 defuncto
 rū in mo-
 moria ha-
 bent in
 hac vita
 superflu-
 tes.

Malavida
 tam deg-
 tes, immo-
 viunt.

Malo exemplo a lios cor rumpen tes malo ribus pu nuntur tormen tis.

tormenta. Quod animaduertere debet iij quorum malo exemplo aliqui corrumpuntur, peccataq; committunt, iuxta il lūd quoddīns dixit Matt. 18. Væ homini illi, per quē scandalum venit. Qui autem scandalizauerit vnūde pusillis istis qui in me credūt, expedite ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundū maris. Nempe pœna illorum grauatur quotiescunq; cæteri eorum exēplo peccat, sicut beatus Aug.

Augetur
pœna dā
natus.

lis Dei, quoniā ipsi angeli ministri fuerunt bonarum cogitationū iussuq; Dei peccatoribus aliquando terrores imiserunt, aliquando à Deo spiritū compūctio Dānatis nis postulauerūt: ita iniquissimis dānatis accideat pœna accidentalis augetur, quoties suo na quan do augea exemplo aliqui iniquè agunt, vel perpetuo tu dānantur. Seiera Dei vltio, quæ facile, dum viuimus, ad misericordiā fletitur, at vbi quis dānatus est fleti nequit, seuerè respondit, *Habent Moysen & prophetas, audiant illos.* Sufficientissimè nobis salus per sacras literas nuntiata est, Deique voluntas prædicata. Vnus quisque videat (inquit beatus apostolus) quomodo super ædificet: fundamētu m enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Si vellent hoc fundamentum attendere scribæ & pharisæi, non damnarentur, de illo enim Moyses & prophetæ scriplerūt. Ideò remittuntur fratres damnati auari epulonis ad Moysen & prophetas, qui tēpus aduentus Messiae, signa quibus agnoscendus esset, & quā prædicaturus esset legē s. euangelicam nuntiarunt. Sed qui ex Iudeis scribæ & pharisæi non credunt Moysi & prophetis, quomodo salutē missam recipient, vel quomodo bonisse exercebūt operibus? Ideò dñs illis dicebat, Scrutamini scripturas, quoniam ipsæ sunt quæ testimoniū perhibent de me: si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi, de me enim ille scripsit. Tertio autem interpellanti damnato & dicenti: *Non pater Abraham, sed si quis*

Prophetas audie dos seu
ré iuba
Deus,

ex

ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam agent: respôdit diuina veritas, Si Moysi & prophetis nō credūt, neque si quis ex mortuis surrexerit, credent. Resurrexit profectò

Nec a dominus verè, & per dies quadraginta mortuis quidē re- apparuit, surrexerunt multi ex sanctis, surgenti Christo credide- & apparuerunt multis, nec pharisæi & ruit pha scribæ crediderunt, immo maledicti cum principibus sacerdotum consilium inierunt, & pecuniam militibus copio- sam dederunt, vt falsò dicerent subla- tum corpus dominicū à discipulis, qui ita inter homines erant abiecti, vt om- nes relictō domino fugerent, & eo resur- gente adhuc ianuis clausis delitescerent. Ne igitur dicat Christianus, O si ego viderem dominum, pœnitentiam age- rem. Habet euangelium ac sanctorum apostolorum epistolas, viue sicut legis, & saluaberis gratia dñi nostri Iesu Chri- sti, cui cū patre, & spiritu sancto est honor gloria, & imperiū per oīa secula seculo- rū. Amen.

TRACTATVS. 187. IN EUANGELIUM BEATI LUCAE EX CAP. DECIMO SEXTA.

DVO PRÆCIPUÈ EX SUPERIORI EXÉPLO ad instructionē nostrā, & ad cau- taliū re- tēviendū colliguntur. Primū est natura ri incon- & conditio rerū temporaliū, quæ nesciūtstantia: multo tempore vnum habere dominū, imitantes naturam seruorū fugitiuorū. Fugitiuus enim seruus hodie habet vnu- cras alterum dominum, & quamuis illū virgisceras, & fastib⁹ premas: siuet an quam filium nutrias, non curat, omnis eius intentio est dominorū domos mu-

tare: sic etiam diuiniarū huius seculi, & honorum, siue ijs benē, siue malē vta- ris, conditio est hodie vnum regem, cras alterum, hodie vnum dominum, cras alterum mutare. Nemo igitur suæ con- ditionis sit securus, nam qui thesauri- zant, ignorant cui congregent diuicias. Thesaurizat (inquit David) & ignorat cui congregabit ea. Summa stultitia est circuire mare & aridam, vt diues fias deinde postquam immensos labores & agones subieris propter diuicias con- gregandas, nescire cui congreges, tibi, an filijs, an extraneis, an forte latronibus, viarumque raptoribus, vel forte aquis maris. Nemo sanæ mentis est quide ac- commodatis argenteis vasis, seu pretio- sis vestibus ita lætetur, ac si essent res pro- priæ, cras enim reddes hæc omnia ac- commodanti, quod sit tardes, ipse repe- tet, & nisi reddas, citò officium implora bit iudicis, quite omnia restituere con- pelleret. Hæc bona temporalia accom- modata sunt, hodie illa tibi Deus acco- modavit in aliquot annos, deinde red- dere iubet, & adueniente morte redde- re compelleris, & alteri regnum tuum tradetur, vel dignitas tua, siue diuinitas tuæ. Vnde David monet cautosq; red- dit seruos Dei dicens, Diuinitæ si affluat, nolite cor apponere. Quasi dicat, Hæc omnia accomodata sunt, tu hodie possi- des, & cras reddes, hodie tibi accomoda- tur, citò auferetur, & alteri accommodabu- tur. O felix quem reddunt aliena pe- ricula cautum, & qui scit se ab omni- bus ijs nexibus soluere, & quemad- modum

Bona te- poralia omnia ac cōmoda ta nobis sūt, mox reperēda

modum Ioseph cum à sua domina concupisceretur Gen. 39. & lacinia pallij apprehenderetur, relieto in manibus eius pallio fugit. Relinquamus pallium in manibus mundi dum nos vult retinere, & ad malum prouocat, quoniā quicquid nobis præstat, accommodatum est, hodie donat, cras aufert. Inde est quod Ierem. cap. 17. ait, Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & à domino recedit cor eius: erit enim quasi myrice in deserto, & non videbit cum venerit bonum, sed habitabit in siccitate in deserto, in terra saluginis & inhabitabili. Ecce quām citò miser diues epulo omnia reliquit, & omnia reliquerunt illum. Unde & beatus apostolus Paulus diuites instruens. i. ad Timo. c. vltimo, incertas appellat diuitias dicens, Mone illos non sperare in incerto diuitiarum. Incertae quippe sunt, quia fugitiæ, & sēpe mutant dominium hominum. Accommodatae sunt, & sēpe repetuntur, iuxta illud quod superius dominus dixit c. 12. de diuite multa congregante, & dilatante horrea, Stulte hac nocte repetent animam tuam à te, & ea quæ congregasti cuius erunt? Secundum, quod ex litera sacræ lectionis colligimus, est quem possimus ex his accommodatis honoribus & diuitijs fructū colligere. Quod dominus satis manifestat cum Lazaru mendicūm ante ianuam diuitis constituit, ac si dīgito diuiti ostenderet quem posset reportare fructum ex sibi accommodatis diuitijs, hoc est pauperibus sub-

ueniendo, ægrotos curando, religiosas Diuitiā domos ædificando, ipsos religiosos pau- peres alendo, captiuos vincitosque redi- mendo, viatoribus hospitium præstan- do, pupillis & viduis ministrando. Diuitijs & honorib[us] fructu & v[er]sus bo[n]us.

tes fieri (inquit apostolus. i. Timo. vltimo) in operibus bonis, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. Ac si dice- ret, quoniā hæc vita falsa est, quæ quādo plus amatur, deficit: veram vitā co- nentur diuites apprehendere, diuitijs in bonis operibus expensis. Idem etiam ad Hebr. c. 13. commendat per quam maximè bonorum operum horum exercitationem dicens: Charitas fraternitatis maneat in vobis, & hospitalitatem ho- lite obliuisci, per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis. Scilicet Abrahā Gen. 18. & Loth Gen. 19. Hæc hospitalitas intelligenda est cum pauperes, & egenos, & ægros, & qui hospitium non habent, nec pecuniā ad communia hospitia quærenda, recipi- mus, non autem de magnatum, consan- guineorum uè hospitalitate, quæ hodie fortè plus habet vanitatis, quām chari- tatis. Quando autem & in quibus casib[us] diuites (quos beatus Chrysostomus appellat nutrices pauperum, quia ad hoc illis lac diuitiarum à Deo fuit præ- stitum) teneantur præcepto eleemosy- nam dare, illud primum est in necessita- te extrema, quæ non est dum quis iam ī famē perit, sed dum patitur alias irre- mediabile damnum. Deinde deductis necessarijs etiam ad sui status decentiā,

quod

Hospita-
litas quæ
lis esse
debet.

Diiuitijs
quādo es
præcep-
to teneā-
tur ele-
mosynā
dare.

Non con-
fidēdum
in homi-
ne.

quod superest, longè latèque disputatur
ad doctotibus. Nos autem omni diuiti,
præsertim ecclesiasticis viris, qui ex redi-
ditibus ecclesiæ aluntur, suademus ut
quicquid possunt agant, quicquid pro-
ximis senserint necessarium tribuant,
quibus poterunt egenis succurrant, the-
saurizent sibi, ut veram vitam cōsequā-
tur, quantò plus poterunt, gratia domini-
ni nostri Iesu Christi, cui cum patre, &
spiritu sancto est honor, gloria, & impe-
rium per omnia secula seculorū. Amé-

nalis hominis, sed ex parte malitia &
iniquitatis ipsius hominis, Deus enim
fecit (inquit scriptura) hominē rectū, &
ipse se imiseuit infinitis questionibus.
Verū sicut optimus Astronomus afferit die
vētura imbre futurū, sic sapientia pa-
tris considerans iniquam & peruersam
conditionem hominum, impossibile es-
se ait non venire scandala. Non igitur
ex natura quam condidit Deus, sed ex
malitia quam fecit homo, alter alteri, &
multi multis scandala exhibent, occasio-
nemque proximis præbent ruinæ. Itaq;
ne futuri orbis prædicatores discipuli
domini mirarentur & Iudæorum duri-
tiem, & gentium peruersam vitam, &
conuersorum ad fidem negligentiam,
& morum corruptionem, & multorū
hæreticorum retrocessionem, & repido-
rum Christianorum ob maiorum alio-
rumque prauam vitam, impudentem
carnalem conuersationem, monet illos,
ad illosque verbum salutis dirigit dicēs.
Impossible est ut non veniant scandala.

Multorū scandalō rum cau-
saphari. *T*at ad discipulos suos, *I*mpossible
est ut non veniant scandala, & autem
illi, per quem veniunt. *U*tilius est illis lapis
molaris imponatur circa collum eius, & proj-
ciatur in mare, quam ut scandalizet unum
de pusillis istis. Quoniam pharisei mul-
torum scandalorum erant ministri, cū
ob eorum pessima vita exemplū mul-
ticoruerent, & eorum hypocrisim se-
stantes Deo efficerentur odibiles, domi-
nus poenam, alijs ruinæ exempla præbē-
tibus, minatur. Rogauerat etiam auar-
epulo Abraham, ut aliquem ex mor-
tuis mitteret, qui fratribus suis testaretur
ne que illis pessima reliquerat vita ex-
empla sectarentur, atq; idēo in locū pen-
dēi tormentorū descenderent. Quan-
tam autem peenam mereatur quiclijs
ruinæ, & malæ vita præbet occasione,
explanat dicens, *I*mpossible est ut non ve-
niant scandala. Hæc impossibilitas nec
ex parte Dei cuenit, nec ex parte ratio-

*Scanda-
la vnde
orientur*
*Liberū
arbitriū.*
*S*candalum secundum B. Hieronymum & beatum Thomam est dictum, vel factum minus rectum, præbens alteri oc-
casione ruinæ. Hoc sic accipiendum est, tñne*i.* transgressionis alicuius divi-
ni præcepti. Et quia sèpè populus imita-
tur dominum suum, & minores qui sūt
in republica sectantur actus maiorum,
magnopere cauendum est ne qui capi-
ta, siue qui præcipui sunt in republica ali-
quod dominicum transgrediantur præ-
ceptum, ne occasionem minoribus præ-
beant diuina transgrediendi mandata.

Etenim

Qualis magistrus tales si nos.
 Etenim perspicuum est quales rectores ciuitatis, tales esse & habitantes in ea. **Ecclesiastici. 10.** Si enim dominus ludis & alcis est deditus, facile omnes domestici eius cum sequuntur, si autem epulo & avarus fuerit, famuli sequuntur patrem familias, ut in domo diuitis epulonis considerari potest, dum Lazarus à nullo familiarium diuitis subleuatur. **Desiderabat** (ait dominus) **saturari de misericordia**, que cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabant. Quanto autem crucietur tormento qui alijs exempla prebet iniqua, ipse damnatus aperte ostendit, tanto perre efflagitans, ne fratres, qui suo exemplo corruerant, descenderent in eundem locum tormentorum. Ideò dominus ait ut ilius esse huiusmodi hominibus mola ad collum alligata mergi in profundum maris, quam scandalizare, hoc est praebere peccandi occasionem suo malo exemplo vni ex minimis in rep. Illi pharisei ingens scandalum vna cum principibus & sacerdotibus suis discipulis domini exhibuerunt, cum illum captum duxerunt in domum Annæ, & Caiphæ, Pilati, & Herodis, & cruci postremo affixerunt: qui cum essent pusilli adhuc omnes reliquo domino fugerunt, & fidem diuinitatis eius amiserunt. Multos etiam à fide prædicante domino auertere studuerunt, multa detrahentes, & murmurantes de illo. Melius illis fuisset submersis in mare mori, quam pusillos à fide auertere salvatoris. Cauent igitur patres familias ne filijs & seruis prava exempla præbeant, sed cum dies ieiunij

venerit, ieunient ipsi primi, & cum dies festus aduenierit, ad sint primi ipsi sacro, omnesque suo exemplo ac monitis ad benè viuendum cogant, pauperū miserantur ipsi primum, & sic faciendum familiæ suadent, iniuriam irrogatam obliuioni mandent, & sic filios & familiam doceant. Alioquin si prauis moribus & pessimis exemplis familiam corruerint, sciant satius sibi esse si suspensa ad collum mola demergantur in profundum maris. Procul dubio angelus qui primò peccauit aliosque suo ad id traxit exemplo, maiori plectitur poena, quam cæteri. Et qui fecerit, & docuerit homines suo exemplo recte viuere, maior vocabitur in regno cœlorum. Itaque caueamus omnes, ne malis exemplis & virtutis fratribus nostris peccandi ostendamus viam, quia periculi maximi est conscientiam fratrum malo exemplo persecutore secundum beatum apostolum Paulum. **i. Cor. 8.** Quod & ipse concludit, Quapropter, inquiens, si esca scandalizat fratrem meum, non mandubabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem. Ad Timothæcum autem **i. c. 4.** ait, Exemplo esto fidelium in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate. Et ad Titum. **2.** In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum. Ecce quantifaciunt sancti exempla bona, & conuersationem bonam, gratia domini nostri Iesu Christi, cuiuscum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Exempli bono qui alijs prodicit, magna meetur.
Vitor iurian dupl malit se retinet.

¶ Tractione

Scandali gravis pena.
Pharisei & scribæ scandalū multis præbuerunt.
Patres familias ex emplo esse debent filiis & seruis.

Tractatus. 189. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo septimo.

Attendite vobis, si peccauerit in te fra-
ter tuus, increpa illum, & si pœnitentia
egerit, dimitte illi: & si septies in die pecca-
uerit in te, & septies in die conuersus fuerit
ad te dicens, Pœnitet me, dimitte illi. Quo-
niam aliud est scandalū dum nobis no-
cent proximi & ad vindictam prouocan-
t, postquam igitur de scando, pra-
uis moribus & exemplis malis egit, ad
iræ vindictæque prouocationem transit
dominus dicens, Attendite vobis. Non
dixit, Attendite fratribus vobis nocen-
tibus, sed vobis: qui propter nostram sa-
lutem debemus nocentibus parcere. Si
enim dimiserimus fratribus nostris quæ
peccant in nos, dimittet dominus nobis
quæ in Deum peccamus: quod si non
dimiserimus, nec Deus dimittet nobis,
Matt. 6. Cum autem unusquisque pro-
priam teneatur querere salutem perpe-
tuam, dominus nobis hæc profutura de-
monstrat, nec præcipue propter proximi
offendentis salutem, quem Deus,
nisi pœnitentiam agat, puniet, sed pro-
pter nos ipsos ait, Attendite vobis. Sim-
plex commisit malum qui in proximu-
m peccauit, duplex vero inuenitur in eo
qui ab illata iniuria se vidicauit, unum
quia Iesus à proximo fuit, alterum vero
quia se vlciscens peccauit. Qui vero nō
vindicat, duplē assequitur bonum,
patientia & videlicet meritum, dum non
vindicat, & suorum veniam delictorū,
quoniam si remittit proximo, remittit
illæ etiam Deus peccata, quæ in se com-

misit. Attendite igitur (inquit) vobis,
vobis consulite, vestræ estote memores
salutis, nec existimetis proximis solum
proficere quod dimittitis quæ in vos
peccant, præcipue namque vobis con-
sulitis, ut remittantur vobis peccata ve-
stra. De vindicta vero nolite solliciti esse,
dominus enim, nisi fratrem pœnitiat,
vindicabit, ut scriptum est ad Rom. 12.
Mihi vindictam, & ego retribuam, di-
cit dñs. Nihilominus tamen, si peccau-
erit in te frater tuus, increpa illum: quod si re-
uersus in se pœnitentiam egerit, dimitte illi.
Nec in dissimili sensu verba domini ac-
cipienda sunt, acsi dixerit, si verò pœni-
tentiam non egerit, ne dimittas. Sed sic
accipienda sunt, Si cū increpaueris pœ-
nitentiam egerit, dimitte, quod si non
egerit pœnitentiam, dimittet tu quidem,
sed remitte Deo, vel iudici, non causa
vindictæ, sed causa salutis eius, ut pœ-
nitiat: tunc enim illum pœnitibit cum
à Deo correptus, vel à iudice punitus
se male egisse cognoverit, ut vel sic cor-
reptus à Deo mereatur veniam conse-
quicius delicti, quod in te commisit. Ne
autem cogitet quispiam quoties remit-
tendum sit, ait, Et si septies in die pecca-
uerit in te, & septies in die conuersus fuerit
ad te dicens: Pœnitet me, dimitte illi. Perfe-
ctio euangelica hæc est quæ à paucis
obseruatur. Cæterum si ad ea peccata
quæ nos singulis diebus committimus,
oculos dirigamus, inueniemus plusquam
septies iustum esse dimittere fratribus,
cum nobis plusquam septies singulis die-
bus dimittat Deus. Quantum igitur à
creatu-

Vindicta
omittēs,
sibi ipsi
maximè
cōsulit.

Quoties
dimitten-
dum pro
ximo.

creatura distat creator, quantum ab homine Deus, tantum (ut ita dixerim, si posset estimari) distat peccatum quod in nos committit homo, à peccato quo nos Deum offendimus. Illud autem nō sinit omnino hanc possē in exemplum perfectè adduci comparationē, eo quod cum peccamus in proximum, offendimus & ipsum Deum, qui nobis non solum præcepit non occidere, non furari, non falsum testimonium dicere, nō concupiscere vxorem, vel rem proximi, verum etiam præcepit ut proximum sicut seipsum unusquisque diligeret. Sūmaq; id ratione sanctum est dicente domino.

Omnia quæ vultis ut vobis faciant homines, hæc & vos facite illis, hæc est enim lex & prophetæ Matth. 7. Nihil enim uero iustius, equiusque dici potuit quam illa rependere proximis, quæ nobis impendi volumus.

Evangeliæ legis suauitas & æquitas. Ecce euangelicæ legis suavitatem, ecce legis euangelicæ æquitatem. Quod tu à vicino tibi præstari desideras, ut tibi videlicet egentia commodet frumentum, equum, vinum, & oleum, pecuniam, & similia, hæc & tu accommoda illi. Vis ne lœdat ancillam, ne bouem rapiat, ne occidat tuam ouem, hoc & tu fac illi: vis ne concupiscat vxorem, filiam, & quæ tua sunt, abstine tu etiam à concupiscentia horum. Sic viuentes vicini ciues, & quicunque alij, optima fruerentur pace, cessarent iurgia, cessarent lites, omnia essent pacata, & animæ fideliū replerentur gaudio. Regnum enim Dei non est (ait beatus apostolus) esca & potus, sed iustitia,

pax, gaudium in spiritu sancto. Existimo si secundum euangelium viuerent homines, longiorē vitam habituros, & salubriorem: animus enim gaudens & atate floridam facit, spiritus tristis excitat ossa. Bella, lites, rixæ, odia ossa excitant, & vitam attenuant: esca nimia potus, libido corpus corrūpunt, diuin crudum super indigestum sumitur, & radicale humidū extenuatur. Itaque hos fructus capiunt de peccatis suis Deo integrati homines vitijs vacantes, & damnationem perpetuam, nisi penitentiā agant: & corporis quamplurimas ægritudines, vitæq; breuiorem metam: Legimus nempe sanctiores homines vitâ longiorem vixisse, ut est videre in beato Ioanne euangelista virgine, & in beato Hylatione, Hieronymo, & alijs quamplurimis, quos longissimum esset enumerare. Vitijs autem deditos breuiorē quotidie cernimus ducere vitam. Vnde & David ps. 33. tanquam qui præconio vitam longiorem hominibus promitteret ait: *Quis est homo qui vult vitam diligenter dies videre bonos?* Prohibe linguam tuam à malo, & labia tua ne loquantur dolum, diuerte à malo, & fac bonum, inquire pacem & persequere eam. Acsī diceret, tunc habebis longam vitam, diesque bonos gratia dominino stri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Trattam. 190. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo septimo.*

ET dixerunt apostoli domino, *Adau-*
ge nobis fidem. Dixit autem dominus,
Si habueritis fidē sicut granum sinapis, dice-
tis huic arbori moro, Eradicare, & transplan-
tare in mare, & obediet vobis. Dura visa
 est discipulis domini ratio dimittendi
 peccantibus in nos fratribus septies in
 die, ideo augmentum fidei ad hec adim-
 plenda exposcunt. Et reuera ardua ni-
 mis videtur haec iniuriarum remissio
 hominibus seculi, faciliusq; cedet quis
 si suadeas remittere carnis delicias, quā
 remittere iniuriam. Habent namq; car-
 nis vitia in carne radices suas, habet ul-
 tio in anima radices suas, quantoq; for-
 tior est anima corpore, tanto vitia, quae
 radicantur in anima, fortiora sunt vitijs,

quae radicantur in corpore. Carnalis ho-
 mo febre correptus, vel quoconq; corpo-
 ris dolore, iam ea quae carnissunt, perfi-
 ceren non potest: superba vero mens in
 ipso ultimo animæ exitu habet robur
 suum; ideo difficilè reflectitur ad remissio-
 nem, vel alicuius status, si male sit pos-
 sessus, dimissionem. Nec desunt qui hu-
 iusmodi restituenda, vel remittenda he-
 redibus relinquent, & volunt ut here-
 des persiciant, quod ipsi facere non po-
 tuerunt, non potuerunt (inquam) quia
 noluérunt. Quorum salus mihi dubia
 est, non tamen illis cum beato Augusti-

Dubitatur
de salute
defacto-
ruin per
heredes
restituen-
tium.

non poenitentiam negamus. Petierunt
 igitur apostoli ad iniicias sic remitten-
 das fidei augmentum recipit namque
 fides augmentum suum quemadmodum
 spes & charitas, que singulis diebus ho-
 nis augentur operibus, & oratione cres-

cunt. Hoc est priuilegium viucrū, non
 enim augetur in beatis charitas, fides ve-
 ro non est in illis, quoniam quod credi-
 derunt, vident, & quod sperauerūt, pos-
 sident. In nobis autem gratia augetur,
 augetur fides, & spes, dicente ecclesia,
 Omnipotens sempiterne Deus da no-
 bis fidei, spei, & charitatis augmentum:
 & hic apostoli dixerūt domino, *Adau-*
ge nobis fidem. Sed quare magis fidei po-
 stulauerint augmentum ad toleranda
 opprobria & irrisiones proximorum,
 quam patiētiam, humilitatem, vel cha-
 ritatem inuestigandum est. Beatus apo-
 stolus Paulus definit fidem ad. Heb. 11,
 his verbis, *Est autem fides sperandarum*

substantia rerum, argumentum non ap-
parentiū. Quod substantiam dicit, idem
 est acsi diceret inchoationē: fides enim
 est basis totius salutis, radix, & fundame-
 tum iustificationis, sine qua secundūm
 eundem apostolum eodem cap. impossibile
 est placere Deo. Omne ædificium
 corporale à fundamento incipit, inde ac-
 cipit substantiā & vim ad superius ex-
 crescendum. Arbor etiam in radice ha-
 bet vim, substantiam, & fortitudinē ad
 flores, folia, & fructus producenda. Eo-
 dem modo vis miraculorum in fide ra-
 dicatur, ita ut sit substantia, & inchoatio,
 non solum merendi, sed etiam operan-
 di, & miracula faciendi. Cum igitur dis-
 cipuli postularent fidem, robur & incho-
 actionem ad bene agendum petierunt:
 sentiebant fragilitatem suam ad ea quae
 dominus prædicterat peragenda, maxi-
 me quoniam præue affectæ naturæ ca-
 nouerunt.

In mun-
do viuen-
tibus au-
getur gra-
tia, fides,
spes cha-
ritatis: se-
cū in bea-
tis.

Fidei de-
finitio.

Fidei vi-
res & ef-
ficacia.

nouerant repugnare. Quod autem dicit beatus apostolus argumentum non apparentium, certitudinem eorum quæ non videntur, oportet intelligas. Quemadmodum enim in comedijis & tragœdijs argumentum quod in principio proponitur, certum reddit id quod postea oculis corporis & auribus percipiendū est, eodem modo fides certum reddit nobis id quod nūc non videm⁹, quod equidem post hanc cœducam vitam videntum est. Videmus nunc in ænigmate, in speculo, tunc autem facie ad faciem mente Deum intuebimur: nunc cognoscimus ex parte, tunc cognoscemus sicut & cognitissimus. Dominus vero fidem illis proponit sicut granum synapis, quod minimum est omnium seminum. Quod ideo existimodictum esse, ut discipuli, & quicunque credimus, noverimus in humilitate maxime fidem conservari. Superba mens expellit fidem, humilis mens conservat fidem. Ideoque tot hodie videmus à vera fide defecisse, quoniam superbia fidem repulit à cordibus eorum. Arrogantia tua decepit te, & superbia cordis tui, qui habitas in cavernis petræ, & apprehendere niteris altitudinem collis. Ierem. 49. Et Isa. 47.

Sapientia tua & scientia tua ipsa decepit te, & dixisti in corde tuo, Ego sum, & præterire non est altera. Et Deuter. 4. dominus Iudeus ter repetit, ne decepti aliquam similitudinem idoli faciant. Colligimus igitur hæc ex scriptura addubiam n̄. Et hoc modo, ut explanationem verborum domini percipere facilius valca-

mus. Ille decipitur qui relictō vero Deo veraq[ue] fide pro Deo portentum adorat, & colit: hæc deceptio provenit ex superbia, igitur ille qui veram fidem amittit, primò superbus est, namq[ue] superbia & arrogantia secundum Isa. & Ierem. decipiunt hominem. Propterea inter cetera semina minimo semini similē dominus nobis proponit habendam fidem, quia fides in vera humilitate conservatur. Iam vero si oculos tam in præterita quām in præsentia tempora coniiciamus; Hæretici superbi omnes. omnes hæreticos superbissimos cerneamus homines, & arrogantissimos. Eorum caput intueamur diabolum, qui se aduersus Deum eleuavit, & esse velle altissimo similis non erubuit. In cœlum (ait) concendam, super astra Dei exaltebo solium meum, sedebō in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Talia sunt membra eius hæreticorumnes superbientes, sicut prædictum est à beato apostolo Petro epist. 2. c. 2. Fuerunt vero (inquit) pseudo prophetæ in populo, sicut & in vobis etunt magistrimendaces, qui introducent sectas perditionis, & eum qui emit eos, Deum negant. Sic de Antichristo. 2. Thessa. c. 2. ait beatus Paul⁹, Qui aduersatur, & extollitur supra omne quod dicuntur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat ostendens se, tanquam sit Deus. Sit igitur fides nostra tanquam granum synapis, & nos cum omni humilitate credamus imitantes eum qui Matth. 11. ait, Discite à me, quia misericordia mea est.

In humilitate maxime conservatur fides.

O superbia amittitur.

sum, & humilis corde. Sinapis etiā granum dum tenetur fortē reddit odore, & resoluta paralisi membra fōuentur si sinapi deliniantur, sic fides nostra bonorum operum fortē reddat odorem, & resolutam per peccatum virtutem iterū in nobis per pœnitentiam fortē reddat gratia domini nostri Iesu Christi, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 191. in euangelium beati Lucæ ex cap. decimo septimo.

Quis autem vestrum habens seruum arantem, aut pascentem boues, qui regresso de agro dicat illi, Statiū transi & recumbe: & non dicat, Para quid cœnē, & præcīngete, & ministra mihi, donec manducem & bibam, & post hec tu manducabis & bibes? Nunquid gratiam habet seruus illi, quia fecit quæ ei imperauerat? Sic & nos cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, Serui inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus. Iterum horatatur dominus humilitatis discipulos. Cū enim diabolus superbia teciderit, & primi parantes, qui diuino contemptu precepto quodlibuit fecerunt, superbia etiam coruerit, ne se redemptor hōster tanquam antidotum efficax omni peccatorum mōrbo humiliatatem insinuat. Nixerat postulantibus fidei augmentum de granos sinapis, quod minus est reliquis seminiibus sine autem discurrentes per orbem cum plurima ederent miracula, & labores patetentur & mortem ob fidei pro-

pagationē, aliquid se magnificè existimarent, illos similitudine seruorum laborantium ad humilitatem reducunt, vt se existimat̄ gratia Dei esse quod erat,

& gratia eius facere quæ operabantur.

Quis autem vestrum habens seruum aran-

tem, aut pascentem boues. Arant quidem

qui terram sui corporis proscindunt, &

aratro pœnitentiae evoluunt, à vitijs, a

spinis peccatorum, & vitiorum sentib-

& tribulis purgant. Pascunt verò boues

qui feroci homines suis prædicationi-

bus, & exemplis subdunt Christo, & eo-

rum colla iugo domini subigunt, boues

q; diuini verbi pastu impinguant. Ve-

runtainen nulli seruorum quantum

cunq; laboranti, cum regressus fuerit

de agro, dicitur, Sede & recumbe; sed

ministra mihi, & cum mihi ministrans

tunc & tu māducabis & bibes. Vtq;

cum domino ministraverimus, & illi

quod cœnet parauerimus; cius minimis

distribuentes & necessaria ministrantes,

tunc recumbemus & nos cum illo in

regno cœlorum. Tria seruorum genera

novimus in hoc seculo: quidam enim

sunt imbecilles & infirmi, à quibus do-

minis nulla utilitas accidit. Alij frugili

quidem sibi & dominis, sibi erunt amē

frugaliores. Tertiū dominis utilissimi,

suis verò commodis minus utilis.

Nihilominus omnes Deo dicere possunt,

Serui inutiles sumus; quod de laicus face-

re fecimus. De prima horum classe sunt

omnes qui Deo dicunt, Domine, domi-

nē, & non faciunt quæ sibi præcepta

sunt, immo nihil illis minus curæ est

quam

oīq uōl
eg uau
m̄s evit
etx̄ m̄s
le m̄tōz
m̄m̄l
sila ūm̄
oīz zqo
etx̄ zqo

editio 192
z̄p̄p̄l q
ni oīz
- oīz
z̄z̄z

Seruorū
genera
trainor
be.

- oīz
- oīz

Non pro-
funt ge-
stus tan-
tum ex-
tiores ad
salutem,
nisi alia
opera ac-
cedant.

quām obseruare humilitatem, castita-
tem, liberalitatem in pauperes. Pectora
tundunt, genua flectunt, dominum ado-
rant. Quibus dicit beatus Iacobus apo-
stolus, Et demones credunt, & contre-
mischunt. Hic quidem & domino inuti-
les, & sibi maxime obsunt. Neq; de ijs in
præsenti euangelio dominus loquitur
cum dicat, Cum feceritis omnia quæ
præcepta sunt vobis, dicite, Serui inuti-
les sumus. Siquidem cum ipsi nihil eo-
rum, quæ sibi præcepta sunt, faciant, nō
pōslimus illis coaptare verba domini
dicentis, Cum feceritis omnia quæ præcepta
sunt vobis, dicite, Serui inutiles sumus. Alij
sunt Deo seruientes, sed sua præcipue
quærentes, gaudent cùm ditescunt, de-
lectantur cùm possessiones & regna ac-
cescunt, veruntamen fidem in suis do-
minijs propagandam curant, zelantur
ecclesiam, hæreticos exterminant, pau-
peribus ministrant, & si non quantum
possunt, aliquam tamen bonorum suo-
rum partem huic officio habent depu-
taram. Sibi igitur vtiles sunt, cæterum
domino non adhuc vtilissimi. Tertia
verò sors est omnia relinquentium pro-
pter dominum, qui illum solum ditare
intendunt, dum omnia vel relinquunt,
vel cum omnibus ipsisoli Deoserviunt.
His dominus ait, Cū feceritis omnia quæ
præcepta sunt vobis, dicite, serui inutiles su-
mus, quod debuimus facere fecimus. Inuti-
litas seruorum huiusmodi in hoc con-
sistit, quod nullum bonis domini sui in-
crementum faciant. Ita enim Deus glo-
riosus, ita immensus, ita diues, ita clarus,

ita potens erat antequam condiceret coe-
los, antequam iaceret fundamenta ter-
ræ, antequam crearet angelos & homi-
nes, sicut nunce est. Dixi domino (inquit
Dauid ps. 15.) Deus meus es tu, quoniam Nobis ip-
suis consu-
lim' Deo
inseruica-
tes.

igitur cedunt commodis quæcunque
impendimus Deo obsequia, nostris cō-
sulimus bonis dum eius præcepta serua-
mus, nobis thesauros in cœlo recondi-
mus quicquid pauperibus erogamus,
nobis prosunt nostra ieiunia, nobis ora-
tiones nostræ & peregrinationes inser-
uiunt, nobis etiam ipse Deus datus, no-
bis natus ex intacta virgine. Serui igi-
tur inutiles sumus, etiam si ad vnguem
nobis imposita præcepta seruemus, quo-
niam nostris cedit commodis quicquid
gerimus, nostris accumulatur meritis
quicquid boni agimus. Hoc dominus
discipulis suis commemoravit, ne cum
magna egissent etiam usque ad corpo-
ris mortem pro Christo, de gestis suis
aliquem superbiæ flatum conciperent,
quo in altum elati, in ima deiijcerentur.

Deieccisti eos (inquit ps.) dum alleuaren-
tur. Formidanda nempe viris probis
nimium superbia est, quæ etiam è cœlo
angelos malos, & è paradiſo terrestri pri-
mum deiecit hominem. Superbia pro-
fectò bonis operibus insidiatur: cætera
vitia ipsa mala tantum modò appetūt,

superbia verò malis suis non contenta
bonis insidiatur operib⁹, quatenus om-
ne meritum bonorum operum amitta-
tur. Et dum homo bene viuit in maiori
constituitur periculo superbiens, quām
Quomo-
do serui
inutiles
sumus olli-
ditur.

Seruissibi
plusquā
Deo in-
seruen-
tes.

Religio-
fi paupe-
res.

Vitanda
superbia
summo-
pere vi-
ris pbis.

Ingra-
todo
lia sup-
bia.

Humil-
tasmar-
gratitudo
dinis.

Superbia
etiam bo-
nis operi-
bus in-
di...

si peccando se humiliasset, & pœnitentiam humilem egisset. Quicunque ergo à Deo acceperit benè viuendidonū, semper hoc in mente reuocet, & dicat, Seruus inutilis sui, quod debui facere, feci, gratia dñi nostri Iesu Christi, cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū per oīa secula seculorū. amē.

TRACTATUS. 192. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo septimo.

Et factum est dum iret in Ierusalem, transibat per medium Samaria & Galileam. Et cum ingrederecur quoddā castellum occurserunt ei decē viri leprosi, qui steterunt a longe & lebauerunt vocem suam dicentes, Iesu preceptor miserere nostri. Quos vidit dixit, Ite, ostendite vos sacerdotibus, & factum est dum irent mundati sunt. Unus autem ex illis vidit quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum, & cecidit in faciem ante pedestris gratias agens. Hic erat Samarusinus. Respondens autem Iesus dixit: Nonne decem mundati sunt, & nouem ubi sunt? Non est inveniens qui rediret & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Et a illi, Surge unde quia fides tua te saluum fecit. Filia superbiae ingratitude est, & gratum esse ab humilitate procedit: parit ingratis in superbia, parit gratum esse, humilitas. Ideo postquam dominus de humilitate exemplum acantis serui proposuit, continuo dicebat miraculum lessō profolū decem, quos curans, in uno tantum gratum recuperit. Notum est Samaritanos idolis seruire, recipere tamen

quinq; libros Moysi, expectareq; Messiam. Quarto Reg. 17. dicitur, Furunt igitur gentes istae timentes quidem dominum, sed nihilominus & idolis suis seruientes: nam filii eorum & nepotes, sicut fecerunt patres sui, ita faciunt usq; in præsentem diem. Et Ioā. 4. mulier Samaritana dixit domino, Scio quia Messias venit, quidicitur Christus, cum ergo venerit ille annūciabit nobis omnia. Cuise dominus dignatus est manifestare dicens, Ego sum qui loquor tecum. Transiens ergo dominus per peccatorum terram ingressus quoddam castellum, cuius nomen retinetur, occurserunt ei decem viri leprosi, quorum habitatio extra oppida & ciuitates secundum legem tunc erat: & nunc in repub. Christiana etiam obseruat, ne contagione sua, alios plurius perdant. Sic profectò corruptissimi viri & mulieres deberent extra ciuium consortium habitare, ne suo malo exemplo iuuenes corrumperent, quod quidē quotidie videmus contingere. Sed nos corporum contagium vitamus, animarū vero perditio nem, negligimus. Dum iret dominus in Ierusalem, ubi perficienda erat eius morte salus nostra & vita, fœtidi occurserunt leprosi, & numero decem, quo nū mero decies multiplicato, efficitur centenarius numerus, & excenties decem efficiuntur mille, & in maioribus numeris eodem modo. Hi a longe steterunt, longe enim est a peccatoribus salus. Neque enim publicanus ille qui descendit iustificatus, auctus est altari appro-

Samari-
tani ido-
latrae.

515
appropinquare, sed stans à longè oculis
in terram demissis percutiebat pectus
suum dicens, Deus propitius esto mihi
peccatori. Etiam in cœlo tremunt potes-
tates, quanto magis debent iusti tremere
in terra, multoq; magis peccatores.

Superbia
ōnis pec-
cati ini-
tium.

Cumq; iniūm omnis peccati sit super-
bia, æqualance qui à peccatis conuer-
tur, humilitatem debet in suę conuersio-
nis initio præ se ferre. A longè steterunt,
Eleuauerunt vocem suam, non enim in
angulo & silentio debemus, dum con-
uertimur, tantummodo ad Deum clā-
mare, sed etiam poenitentiam, nouam
que vitam agere videntibus ijs, quos no-
stris criminibus scandalauiimus. Ve-
rum dæmon verecundiam, quadebere

Ad peccā-
dum au-
daceſ ſu-
muſ, ad
poenitentia-
m ve-
ro agen-
da vere-
cundi.

Ad peccā-
dum liberi, & elicitioſi inuenimur, ad poe-
nitentiam & confessionem: & perſpi-
cuam, quā deberemus in agenda poenitentia
omnibus ſodalibus ostendefeope-
fa, tranſtulit ad peccata. Itaq; ad peccati
dum liberi, & elicitioſi inuenimur, ad poe-
nitentia vero agenda verecudi. His lepro-
ſi vocē non ſub missam emiserūt, ſed ſta-
tes a longe clamauerut dicentes, Iesu præ-
ceptor misereſ noſtri. Saluatorē ſaretur
& præceptore. Sunt qui dñm & ſiſalua-
torem recipiunt, præceptore non agnoſ-
cunt, quonia eius præcepta non ſeruat:
illi vero ſe proſitentur eius præcepta ſer-
uare, quem præceptore voce magna co-

Nonsatis
et falua-
& pteorem
Christū
agnosce-
re.

solum credit, & eius precepta nō ſeruat,
verbis fatetur ſe noſſe Deū, factis autem
negat. Miferere noſtri. Non ſuā propo-
nūt iuſtitia & merita, ſed ſolam iuſteria.
Vtile hoc eſt exemplū venia postulantibus,
non enim decet poenitentes de ſuis
coſidere meritis, ſed ſuā magna iuſteria
Deo oſtendere, miſericordiam q; poſtu-
lare. Sic Dauid ps. 50. Miſereſ mei Deo
ſecundū magna miſericordia tuam. Et

ſecundū multitudinē miſerationū tuarū
dele iniquitatem meā. Multa proculdu-
bi bona opera fecerat Dauid, quē Deus
dixit virum ſecundū cor ſuūelle, verū
tamen nullum opus bonū cōmemorat,
ſed tantū miſericordia poſtulat, tanquā
ſit ipſe miſer. Sic Daniel cū orationē fun-
deret pro populo, inter cetera verba, qui
buſi miſeriam ſuā Deo cōmemorat, Pec-
cauimus (inquit) iniquitatem fecimus,
impie egimus, recessimus & declinau-
mus a māndatib; tuis ac iudicijs, non obe-
diuimus ſeruis tuis prophetis, qui locuti
ſunt in nomine tuore regibus noſtris, prin-
cipib; noſtris, patrib; noſtris, & omni
populo terre. Addit, Propter te miſipū
inclina Deus me⁹ aurē tuam & audi, ape-
ri oculos tuos & vide deſlationem no-
ſtrā, & ciuitatem, ſuper quam inuocatū
eſt nomen tuum. Neque enim in iuſtiſi-
cationib; noſtris proſternimus preces
ante faciem tuam, ſed in miſerationi-
bus tuis multis. Qui magna patitur mi-
ſeriam, magnam intuocare & quū eſt mi-
ſericordiam: ideo leproſi voce eleuan-
tessuam maniſtantem iuſteria, redēpto-
ris miſericordiam inuocant dicentes,

Iesu

Iesu præceptor miserere nostri. Misericordia misericordis opus est, nisi enim tu saluator & præceptor bone miserearis nostri, quia actionem ante diuinum consperatum tuum nos miseri poterimus exhibere? Qui aurum habet in thesauro, illud presentare potest, qui gemmas, & margaritas, eadē: qui autem in thesauris nihil apud se reperit, nisi peccata, hęc tibi ô redemptor pandit, dicens: Præceptor miserere nostri gratia tua, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 193. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo septimo.

Quod videt dixit, Ite ostendite vos sacerdotibus. Non dicit, quos ut audiat clamantes, sed quos ut vidit sic miseros, fœdos, abominabiles, à consortio hominum repulso, fortè inspiciens corda eorum qui ingrati futuri erant, non ad clamorem, non ad orationē eorum, sed misericors dominus ad miseriā eorum aspexisse dicitur, & præcepisse ut se sacerdotibus ostenderent. My-

*Confessio
nisi mi
stica sig-
nificatio.* stica sacræ confessionis significatio est cum illos ad sacerdotes mittit, ut lepræ sanitatem conspiciant, & loca tangant & speculentur. Huius morbi genus ad sacerdotē mittitur Levit. 13. & 14. Suprà quoque c. 5. & Matt. 8. cum domin⁹ leprosum sanaret, ad sacerdotem mittit, ut iudicet verè mundatum hominem. Quamuis enim peccatū sit à Deo remisum, necesse tamen est ut peccator pan-

dat sacerdoti locum lepræ: ac licet verè fuerit contritus priusquā ad eum accedēret, nihilominus tamen expectatur sacerdoti iudiciū, qui iudicet peccatorem absolutum. Mirum sacræ confessionis processum. Factum est dum iacent munda Confessio-
nisi p-
cessus.

tis sunt. Ecce dum dñi iasli parent in via mundantur, sicut scriptū est ps. 31. Dixi confitebor aduersum me iniustitiā meā dño, & tu remisisti impietatem peccati mei. Si quidem cum quis verè contritus ad sacerdotis pedes accedit peccata sua accusatur, & iniungendā pœnitentiā completurus, peccatum quidem iam remissum est quo ad culpam, verū quia de sua mundatione per contritionē nemo potest esse securus, cum nesciat utrum sufficiens sit, an insufficiens, merito dñs & illum quem supra c. 5. Lucas retulit, & Matt. c. 8. & hos decem ad sacerdotem mittit iudicandos. Ecce quanta cū

Pœnitentia vircs sœcunditate dominus voluit sacramentum pœnitentiæ explanare, eiusque vi- res ostendere. Vocem levauerunt illi: voce explanet peccator malè gesta & rescisa præcepta. Mittuntur ad sacerdotem, atque in via mundantur: ut notū sit omnibus hominibus quantumcumque sit quis contritus, si copia sit confessarij, teneri se pedibus sacerdotis præsentare, & peccata sua amaro animo cōfiteri. Iam ingrati peccatores Deo qui eorum suo sanguine curauit salutē, significantur, cū vnius alienigena solus Deo gratias reddit, nouem verò non sunt rueri ad gratias referendas redemptori. Oportuit nempe de habita in via salute.

gratias salutis authori referre, deinde adire sacerdorem, ut leprosum mundationem agnosceret, & offerrent quæ Leuitc. 14. præcepta sunt. Cæterum noue ingrati, quos constat ex litera fuisse Iudeos, figuram gerentes Iudeorum & ingratorum omnium non sunt ad dominum reuersi gratias acturi. Unus autem ex eis, qui erat Samaritanus, gentilitatis typum gerens: regressus est cum magna voce magnificans Deum, & cecidit in faciem ante pedes eius gratias agens. Ut nō rūta ma-
xi nō deo
diplacet bis autem innotesceret quantum domi-
no in gratitudine displiceat, respondit do-
minus, dicens, Nonne decem mūdati sunt,
& nouem vbi sunt? Non est in ventus qui
redire, & daret gloriam Deo, nisi hic alie-
nigena. Et ait illi, Surge & vale, quia fides
tua te saluum fecit. Non dixit sanum,
sed saluum, notum faciens verè pœni-
tentes & confessis animæ veram salu-
tem per bonam confessionem susci-
pe-re. Duo debet peccator, cui remittun-
tur peccata facere, gratias agere Deo, &
cauere ne remissione ingratus, iterum
remissa comittat. Quid si fecerit, iam
suam recidivationem plangere, & con-
fiteri se ingratum, & illa quæ nunc co-
fitetur, alias iam confitum fuisse con-
fessio

Assueta peccata grauiora caret graui circūstantia assuetū quem-
sunt.

que esse alicui peccato, & singulis an-
nis eandem repetere culpam, & toties
confiteri, totiesque eadem peccata repe-
tere. Quod si confessarius sufficientem
habet scientiam, talibus retinere absolu-

tionem aliquot diebus iustissimum est,

præsertim si peccati occasio in eodem
manet statu, vel comitatu. Quod si de
restitutione agitur, primò (si possibile
est) restituat, qui sapè dixit se factum,
& toties mentitus est. Nempe qui di-
xit, Quorum remiseritis peccata, remit-
tuntur eis: ipse adiecit, Et quorum reti-
nueritis, retenta sunt. Ex quibus etiam
verbis Ioan. 20. manifestè appetat pecu-
liarem peccatorum confessionem à do-
mino fuisse institutā. Quo pacto enim
scire poterit sacerdos confessarius utrū
retinendum, an absoluendum sit ali-
quod peccatum, nisi pœnitens perspi-
cuè, & distinctè peccata cum suis circū-
stantijs aperte confiteatur? Taceant igi-
tur impij Lutherani, & quicunque alij
hæretici, qui sacramentum pœnitentiæ
negant, & confessionem spernunt, sine
qua non potest homo remissionem pec-
catorum percipere, si ad sit copia con-
fessarij. Hoc sacramentum magnā tri-
buit pœnitentibus remissionis peccato-
rum confidentiam; si fideliter obserue-
tur, & cum contritione agatur, & sim-
pliciter omnia peccata confiteantur cù
debitis & necessarijs circumstantijs: quo-
niam sacerdos remittit peccata Dei vi-
cem gerens, & dicens. Ego te absolu à
peccatis tuis in nomine patris, & filij, &
spiritus sancti. Amen. Et qui verè con-
fidentur, testes sunt interioris consola-
tionis, & animæ quietis dum hæc per
sacerdotem per aguntur. Firmiter igitur te-
nendū est vnum, à dñō nostro Iesu Chri-
sto esse hoc sacramētū institutum inter
cætera sacramenta: quod per legem

Cōfessio
priuata
sue aur
cularis a
Christo
instituta:
cōtra ha
reticos.

Cōfessio
nis sac
mentum
& nec
sariū &
consola
toriū est.

Curi
quest
nes re
hend
tur.

Moysi

Moysi satisfigurati fuit in mudatione leptosorum per sacerdotem fienda, & per multas pro ignorantia alijsq; peccatis oblationes, quæ nunc in hoc sacramento compleuntur gratia domini nostri Iesu Christi, cuicum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. i. 94. in euangelium beati Luce ex cap. decimo septimo.

In terrogatus autem à phariseis quando venit regnum Dei, respondens eis dixit, Non veniet regnum Deicu[m] obseruatione, neque dicent, Ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim regnum Dei intra vos est. Et ait ad discipulos suos, Venient dies, quando desideratis videre unum diem filij hominis, & non videbitis. Et dicent vobis, Ecce hic, & ecce illic: nolite ire, nec sectemini. Nam sicut fulgor coruscans de sub cælo in ea quæ sub cælo sunt fulget, ita erit filius hominis in die sua. Primum autem oportet illum multa pa-

Curiosæ tamen & reprobari à generatione hac. Curiosæ nes repre- phariseorum interrogatio, ultimum diem querunt, signumque eius postulant, præsens vero tempus non considerant, neque scrutantur scripturas negligunt, tanquam nunquam morituri ne quissem vivunt, & aduentum regni Dei scire cupiunt. Sic & nos multa quæ ritius inutilia, scire curiosa desideramus, & saluti nostræ utilia negligimus. Dominus veræ qui in omnibus animarum saluti consulebat, voluit immeritis phariseis exponere quod profuturum

erat omnibus in se credentibus. At ergo, Non veniet regnum Deicu[m] obseruatione, videlicet temporis, & aliquibus ceremonijs, ex quibus possint homines dicere, Ecce illic est, aut ecce hic. Hoc loco intellige signa aduentus eius secundi: vel nunc in praesenti primo aduentu completa. Ecce enim regnum Dei intra vos est. scilicet, Si volueritis credere, salvieritis, & possidebitis regnum Dei cū animæ vestræ egressæ fuerint de ergastulo corporis: etiam per gratiam possidebitis intra vos regnum Dei, hoc est aram & pignus eius. Gratia enim domini pignus est vita æternæ: & qui gratia habet, si illam non amittit, iam incipit hic possidere per gratiam, quod in futuro est possesturus per gloriam. Intra nos ergo habemus regni Dei inchoationem si iuste & pie viuentes gratiam domini possidemus. Ideo nempe Matt. 5. dominus beatos dicit viuentes, qui adhuc non erant ciues beatitudinis perpetuæ, dices, Beati pauperes spiritu, beati mites, beati mundo corde, & reliquas beatitudines, quæ illic enumerantur. Ibi obseruatio pro aliquibus signis obseruatis accipienda est, videlicet aliquibus portentis, ut sunt cœli ignes, tonitrua, fulgura, pluviæ, inundationes, ita ut possint dicere aliqui, Ecce hic cecidit ignis de cœlo, hic est apud nos aduentus regni Dei: Illic, dicent alii, descenderunt coruscationes, apud nos est regnum Dei. Ibi per tot menses stetit in aere homo igneus, apud nos est. vel, Ostium in cœlo apertum apparuit, apud nos est.

Regnum
Dei intra
nos etiā
nunc.

Non veniet regnum Dei. hoc est Messias gratiam datus cum istis obseruationibus, sed cum adimpletione legis & prophetarum. Postquam autem semel venit, ad nullam obseruationem attendatis, quia non veniet cum obseruatione. Cum vero secundo fulserit, non cum obseruatione, sed cum terrore maximo apparet. Erunt tunc signa in sole & luna & stellis, & in terra pressura gentium, & cetera quae inferius ponuntur c. 21. Nec dicent, Ecce hic, aut ecce illic, hoc est in veritate: nam non defuerunt post domini ascensionem qui hoc dicerent, nec adhuc defuerunt haeretici qui Christum apud se mentiantur praesentem. **E**cce regnum Dei intra vos est, si illud habueritis per fidem & charitatem. Intra se etiam habebant Dei regnum cum haberent incarnatum Deiverbum, ad quod nolentes attendere quererent. Quando veniet regnum Dei. Sollicitè hic nos haec phariseorum interrogatio monet eorum considerare malitiam: non enim ignorabat aliquando venturum regnum Dei, nec quidem terrenum, sed regnum spirituale, regnum salutis animarum, regnum perennis beatitudinis, alias non interrogaret dominum de huiusmodi regni aduentu. Quibus ut satisfecit dominus, verba ad discipulos suos conuertit dicens, Venient dies, quando desideretis videre non diem filii hominis, & non videbitis. Sanè post ascensionem domini usque in hodiernum diem omnis quis dominum ex toto corde diligit, eius facie vide re desiderat, dicente ps. 104. Quærite dominum & confirmamini, quætitate facie eius

semper. Et dicent vobis, Ecce hic, & ecce illic. Hoc dixerunt saepe haeretici, Apud nos est Christus dixit Arrius: Apud nos est Christus dixit Macedonius: Apud nos est Christus dicunt hodie Lutherani: nulli tamen illorum haereticorum qui fuerunt, & qui nunc sunt, habent Christum verum, sed fictum: ad suas voluptates & inquietas euangelia retexentes. Propterea dominus admonet omnes in discipulis dicens, Et dicent vobis, Ecce hic, Ecce illic: nolite ire, ne que sectemini: nam sicut fulgur coruscans de sub caelo, in ea qua sub caelo sunt fulges, ita erit filius hominis in die sua. Hoc est, patentissime adueniet & claris tanquam fulgur coruscans, iuxta illud ps. 49. De manifeste veniet, Deustoster, & non susciet. Ignis in conspectu eius exardescet, & in circuitu eius tempestas valida. Aduocavit cælum desursum, & terram discernere populum suum. Primum autem, priusquam secundus eius hic aduentus adueniat, oportet eum nunc, in primo videlicet aduentum multa pati, & reprobari a generatione hac. Generatio utique prava & exasperans, & infideles filij. Deum qui te genuit, dereliquisti: & oblitus es domini creatoris tui. Tanta illorum ludorum fuit malitia, tamq; obstinata & citas, ut illuminante sole vniuersum orbem signis & doctrina, oculos clauserint & declinaverint in terram, neque legem & prophetas attendentes, nec doctrinam & vitam domini circunspicientes, nec miracula obseruantes. Cumque saepe mirarentur & obstupescerent videntes signa quæ faciebat, quæ soli Deo possibilia erat,

Haeretici
Christi
apud se
esse dicunt

Malitia
phariseorum
no-
tatur.

Obstinate
Iudeo
rum ma-
licia.

Nec
ph
cre
rūt

erat, unus eorum primus pontifex Cai phas dixit, Quid facimus quia hic ho mo multa signa facit? Cuius in prom pte rest confusio strilli obijciamus, Ergo si multa signa facit, scrutamini scripturas, quoniam illae sunt quæ testimoniū per hibent de illo: scrutamini signa, & cum in illo legem & quæ prophetæ de Mes sialocutis sunt, impleta conspexeritis, cre dite tot tantisque signis, credite innocē tissimæ vitæ, ut vitam habeatis in nomi ne eius, cui cùm patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 195. in euangelium beati lucæ ex cap. decimo septimo.

Et sicut factum est in diebus Noë, ita erit in aduentu filii hominis. Edebant, & bibebant, uxores ducebant, & dabantur ad nuptias, & que in diem, qua introiuit Noë in arcam, & venit diluvium & perdidit omnes. Similiter sicut factum est in diebus Loth, edebant, & bibebant, & emebant, & vendebant, plantabant, & ædificabant: qua die au tem exiit Loth à Sodomis pluit ignem & sulphur de caelo, & omnes perdidit. Secundū h.e. erit quadie filius hominis reuelabitur.

Quod dominus superius dixit non ven turū regnū Dei cum observatione, duo bus prosequitur exéplis scripturæ dicés, Sicut factum est in diebus Noë. Gen. 6. co epit Noë fabricare arcam prædicás uni uersæ carnis interitū per centum & vi ginti annorū curriculū, cui non credide runt, & sic omnes interierūt. Nihil enim prædicatio iusti Noë tunc mortalibus

curæ fuit, sed edebant, & bibebant, & uxores ducebant: & cum adhuc esca es set in ore ipsorum, ita Dei venit super eos, & perdidit omnes. De hac incredulitate mentionem fecit beatus apostolus Petrus. 1. epist. c. 3. dicens, In quo & ijs qui in carcere erant (huius videlicet mortalitatis, corpus enim uero animæ carcer est, secundum Aug.) spiritu ve niens (secundum diuinitatem) prædicauit, qui increduli fuerant aliquando, cum expectabant Dei patientiam in diebus Noë, cum fabricaretur arca, in qua pau ci, i. octo animæ saluæ factæ sunt per arcam. Ioannes Damascenus hæc verba beati apostoli Petri refert ad descentum domini ad inferos, qui diuinitate ybi que præsens est, & cum descendit in limbum patrum in anima diuinitati con juncta, effectum est hoc secundum diuinitatem, videlicet reprehensionem incredolitatis eorum qui diluvio perie runt operatus est. Quomodo cunque intelligatur beati Petri authoritas, sufficit quod aduentus filij Dei ad iudicium erit sicut in diebus Noë: desides homines & torpentes, alios vero yitijs & in credulitate oppressos, die qua non putat subito præoccupabit. Vnde beatus apo

stolus Paulus. 1. Thessal. 5. ait, Ipsi enim diligenter scitis quia dies domini sicut fur in nocte ita veniet, cum enim dixerint, Pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor in utero habentis, & non effugient. Ad confirmationem prioris exempli dominus secundum addidit exemplū, de nn iiiij perdi-

Corpus
animæ
carcer.

Alia ex
positio.

Judicij
dictio.
piatè
obruet
peccato-
res.

Nec pro-
phetis
credide-
runt Iudei

perditione igne & sulphure Sodorum. Quotu[m] enim peccata summè fœtentia fuere, fœtenti igne meritò concremantur. Fuerunt Sodomitæ etiam increduli ijs quæ dicebatur a iusto Loth. Quod beatus Petrus epistola 2.c.2. post diluvium adductum in exemplum subdit, Et ciuitates Sodomorum & Gomor rhæorum in cinerem redigens eversione damnauit, exemplum eorum qui impiè acturi sunt ponens, & iustum Loth oppressum à nefandorum iniuria, ac luxuriosa conuersatione eripuit, aspectu enim & auditu iustus erat, habitas apud eos, qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabat. Nouit Deus pios de tentatione eripere, iniquos vero in die iudicij reseruari cruciandos, magis autem eos qui post carnem in concupiscentia & immunditia ambulant, damnationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere, blasphemantes. Ultimo loco ponit beatus apostolus hæretorum

Pios eripit Deus de tentatione.

Hæreti naturam, qui post carnem ambulantes corū natūra quā lis. dum libidini habēnas laxant, sectas, ut nostro tempore faciūt Lutherani, introducunt perditionis. Duplici exemplo dominus periculum iudicij confirmauit diluuij, & perditionis ciuitatū quatuor Sodomæ, & Gomorræ, Adamæ, & Seboim. Sed cur dominus aduentum suū ad iudicium sic occultum esse voluit, cū restanti periculis toti humano generi? Profectò dicerem ideo, vt cautiōres redderemur, & paratiōres inueniremur. Quéadmodū enim hora mortis vniuersalium

Extremi iudicij dies qua re adeo occulto?

cuiusque nostrum incertissima est, & eo quod incerta, vnumquemque paratiōrem reddit, quia nescimus qua hora dominus veniet, serò, an media nocte, vel manè, ideoque semper vigilare necesse est: sic proculdubio dies iudicij quod secretior, eò formidolosior est. Itaque ut semper simus parati, semper vigilantes, dominus voluit hunc diem occultiorē esse: ideoque parati semper esse debemus ad mortis horam, tum ad ultimum subeundum iudicium. Sufficit tanto antè prædicatum, tantò antè clamatum, tantò antè prænuntiatum, tantò antè minatum, tantò antè in sacro sancto euangelio præscriptum. Sic erit aduentus filij hominis. Hoc dominus discipulis multò antè nuntiauit, hoc in euangelio suo sacro scriptum prænuntiatumq; esse voluit, ut semper nos dies illa paratos inueniret. Quo enim eius aduentus incertior est hora (quam tamen futuram certissimum est) eò vigilantiores nos reddit, ne nos imprudentes & incautos inueniat. Magna nempe Dei misericordia est nos Dei qui reddere ad tam graue periculum cautiores: nemo enim est qui inimicos suos nos cau ab imminentibus periculis cautiōres reddat, & illis paratas insidias aperiat. At dominus verè pius peccatoribus pericula pandit, & ne damna incurvant, reddit cautos. Consideret igitur vnuquisque nostrum & sui peculiaris iudicij certissimam horam, & incertissimum diem. Mori nempe necesse est. Statutum (ait apostolus) omnib[us] hominibus est semel mori, & post hoc iudicium. Veruntamē hora

hora qua morituri sumus, & dies quia iudicabimur, incerta sunt, ut omnis nobis dies, omnis hora reddatur incerta, atque ita parationes semper inueniri studeamus, ut possimus ante conspectum diuinæ maiestatis à peccatis liberi inueniri, & bonis operibus ornati adesse ante tribunal æterni iudicis gratia eius, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

TRACTATUS. 196. IN EUANGELIUM BEATI
LUCÆ EX CAP. DECIMO SEPTIMO.

IN illa hora qui fuerit in celo, & vasa eius in domo, ne descendat collere illa: & qui in agro, similiter non redeat retro. Memores estote vxoris Loth. Quicunque quæsierit animam suam saluam facere, perdet illam: & quicunque perdiderit illam, vivificabit eam.